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utleniają się coraz intensywniej. W miarę prze-
dłużania okresu przechowywania gotowego wy-
robu efektywność utleniania,kwasów dorninuje
coraz więcej nad intensywnością utleniania
glukozy. Wskazany ubytek {rakcji związków
kwaśnych wyjasnia, dlaczego w profilu sma-
ko,wym dłużej przechowywanych wędlin suro-(wych natężenie wyrożnika smaku kwaśnego
jest coraz mniejsze aż znika całkowicie. Zbież-
ne z tymi obserwacjami są równiez wyniki
długiego szeregu naszych poprzednich prac,
które wyraźnie wskazują, że najwyższą pożą-
dalność smakowitości osiągają wędliny surowe
pc upływie 10-20 dób przechowywania po
wędzeniu.

WNIoSKI

1. Przedstawiony bilans przemian glukozy
dodanej do wędlin surowych jest Ęlko próbą
ilościowego ujęcia procesów utleniania i fer-
mentacji węglowodanów w tego tvpu przetwo-
rach mięsnych. Z uwagi na charakter prornie-
niotwórczy dodanej glukozy oraz na możliwcść
rownoczesnego występowania różn5rch dróg jej
przemian w wędlinach surowych warto,ści licz-
bowe tego bilansu mogą być w pewn5r,m stop-
niu traktowane alternatywnie.

2, Dyskusji wydaje się jednakże nie podle-
gać:

a) Ostateczne stwierdzenie, że fermentacja
glukozy w wędlinach surowych jest heterofei-
mentacją ze zmiennie wyrażonym ukierun-
kowaniem na homofermentację z iednei strony
i całkowitym utlenianiem z drugiej strony.

b) Fermentacja dodanej glukozy ma miejsce
tylko w okresie produkcji (głównie pcdczas
wędzenia) i na początku przechcwywania wę-
dlin surowych. Po upływie około 3 tygodni od
zakańczenia produkcji kończą się wszystkie
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Od paru lat na terenie województwa biało-
stockiego stwierdza się w rzeźniach i tuczar-
niach drobiu podczas ubojów gęsi liczne ognis-
ka martwicowe w wątrobach.

Przy silniejszyłn natężeniu ogniska te wy-
stępują także w śledzionie i,mięśniu ser,cowym.
Obserwacje na ten temat nozpoczęto w 1963
roku (Drzelnińska, Wilczgński). Były to obser-
wacje orientacyjne, których dalszym ciągiem
jes,t praca niniejsza. Wykazały ong, że najwięk-
sze nasilenie ognisk martwicowych występuje
u gęsi p,ochc,dzących z powiatow Kolno i Łcm-
za, dochodząc niejednokrotnie do B00/o pogło-
wia z poszczególnych partii poddawanych ba-
daniom.

Badania bekteriologiczne materiałów pobie-
ranych bezpośrednio po uboju, przepro.wadza-

procesy fer,mentacyjne i ma miejsce tylko utle-
nianie. Utlenianie to obejmuje zarówno nie-
przefermentowaną dotąd glukozę, jak i powsta-
łą w poprzednich okresach frakcję kwaśną,
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ne w WZHW wypadały negatywnie. Ogniska
martwicc em swyrn niekiedy przy-
p,o,minały gruźlicze. W kilku przy-
paCkach rozpoznawcze wyosobniły
prątki kwasooporne (Bekajło), jak również w
literaturze spotkano się z opisem licznie wy-
stępującej gruźlicy u gęsi (Rotou:). W związku
z tym w pracy niniejszej starano się wyjaśnić,
w jakim stcp,niu prątek gruźIicy ptasiej na
masowo spotvkane w wątrobach u gęsi ogniska
marIwicowe.

Gruźlica u drcbiu grzebiącego zdarza się dość
częst,o na terenie województwa biało,sto,ckiego.
Występowanie gnuźlicy u ptactwa wodnego
nie jesI określone. Należałcby jeCnak przy-
puszczać, że nie występuje onc w tzk znacz-
nym odsetku, jak to ma miejsce przy wvstępo-

Ogniska martwicowe w wątrobach 9ęsi
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waniu ognisk martwic,owych w wątr,obach
u gę,si, biorąc ,pod uwagę fakt, że p,taki wodne
są na gruźlicę odporne,

Wyjaśnienie etiologii tych ogni,sk oraz wyklu-
czenie prątka gruźLicy, jako czynnika w5nvo-
łującego jest takze ważne ze względu na oce-
nę przydatności do spożycia gęsi poddawanych
ubojowi.

Celerrr pracy było stwierdzenie metodą aler-
giczną i serologiczną ze świeżą kroplą krwi
odsetka zakażenia gęsi prątkami gruźIicy typu
ptasiego w zagrodach u właścicieli i na placu
tuczu otaz zależności występcwania ognisk
martwicowych od hodowli gęsi w śro,dowis-
kach, gdzie gruźlica drobiu występuje i w go-
spodarstwach wolnych od gruźlicy. Niezależnie
od tego prowadzono, o,bserwacje nad wpływern
ognisk martwicowych na ,przyrosty w okresie
tuczu pr,zemysłow,ego oraz nad stopniem nasi-
lenia tych ognisk w poszczególnych okresach
tuczu.

Materiał i metody
Wybrano w terenie pewną itość zagród w miarę

możIiwości stojących na uboczu i odizolowanych od
reszty osiedla. Zagrody te podzielono na dwie grupy,
to jest zagrody wolne od gruźlicy i zagrody, w któ-
rych występuje gruźlica drobiu. Do grupy ,,wolnej
od gruźlicy drobiu" zaliczono te zagrody, w których
wszystkie ptaki wodne i grzebiące reagowały ujem-
nie na gruźlicę przy jednokrotnej tuberkulinizacji
i dwukrotnym badaniu. serotrogicznym ze świeżą
kroplą krwi z antygenem do wykrywania gruźIicy
ptaków. Do drugiej grupy zaliczono te gospodarstwa,
w których powyższe próby u drobiu były dodatnie.

Wszystkie ptaki oznakowano za pomocą znaczków
skrzydłowych. Gęsi stare, oraz gęsi odchowane po
lęgach w bieżącym roku badano podanymi metodami
dwukrotnie w gospodarstwach i dwukrotnie po sku-
pie na placu tuczu.

Do odczynu. tuberkulinowego wzięto tuberkulinę
ptasią produkcji Puławskich Zakładów Przemysłu
Bioweterynatyjnego w Fuławach. Do badań serolo-
gicznych metodą płytową ze świeżą kroplą krwi uży-
to antygen Nr X1II/315 otrzymany z Zakładu CIlo-
rób Drobiu Instytutu Weterynarii w Puławach.

TuberkuIinizac ję przeprowadzano wstrzyku jąc 0,1
ml. tu.berkuliny ptasie j śródskórnie w ogołocone z
piór miejsce na szyi tuż poza głową. Wyniki odczy-
tywano po 24 i il8 godzinach.

Do aglutynacji płytowej pobierano krew przez na-
kłucie żyły skrzydłowej. Kroplę krwi mieszano
z kroplą antygenu na odtłuszczonej, suchej płytce
porceIanowej z wgłębieniami. Wynik odczytywano
po 1 minucie. Za wynik dodatni uważano agluty-
nację w postaci grubych, Iub dr,obnych ziarnistości.

W zagrodach chłopskich przebadano obiema meto-
dami 462 gęsi, w tym 101 gęsi hodowlanych i 361
młodych odchowanych po wylęgach bieżącego roku.
Z powyższej ilości sku,piono 280 gęsi, umieszczając
je w tuczarni w Białymstoku w 9 kojcach według
grup gospodarstw i dat zakupu,

W tym samym czasie poddano obserwacji 600 gęsi
zakupionych w różnych Gminnych Spółdzielniach
umieszćzonych w rzeźni i tuczarni drobiu Prostkach.
Wszystkie gęsi badano na placu tuczu alergicznie
i dwu.krotnie serologicznie ze świeżą kroplą krwi w
kierunku grużIicy, p,ierwszy raz po 15 dniach wsta-
wienia, a drugi taz ptzed ubojem.
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Wyniki badań
Wyniki badań alergicznych i serol,ogicznych

drobiu w terenie i na ,placu tuczu przedsta-
wione ,są w tabelach nr 1 i nr 2,

Tab, 1. Wyniki .badań w terenie

sr
wisko

ilość
ba-
dan.
pta-
ków

gęsl

mleJsc.

zagród
ptaków
grzebią-

cych

7l zakażenia

I ptaków
gęsi i grzebią_

I cych

tuc ł | 3/9
tbc - | 2ll8

490
572

270
l92

22o
320

g,7

0

0
0

Tab. 2. Wyniki badań na placu tuczu

wyniki badań
Zakupione ze
środowiska

skupiono
sztuk gęsi alergicz.+l- serologicz,+l-

Z pawyższy,ch tabeli wynika, że na 1062 gęsi
badanych alergicznie i serologicznie ze świezą
kroplą krwi 3 gęsi reagowały dodatnio serotro-
gicznie, co wynoś 0,280h. P,odkr,eśIić należy, że
odczyn tuberkulinowy wypadł u tych sztuk
ujemnie.

Badania bakteriololgiczne przeprowad,zone
przez Zaklad Chorób Drobiu Instytutu Wete-
rynarii w Puławach potwier.dził u 3 gęsi obec-
ność prątków kwasc,opornych.

Cztery wątroby z bardzo licznymi ogniskami
martwicowymi, pochodzące od gęsi uznanych
na pod,stawie badań alergicznych, serologicz-
nych ze świeżą kroplą krwi oraz badań ba-
kterioskopowych za niezakażane gruźlicą, pod-
dan,o w Zakładzie Anatomii Patololgicznej Wy-
dzjału Weterynaryjnego WSR w Lublinie ba-
daniom histopatołogicznyrn. W badanych pre-
paratach nie stwierdzon,o chalakterystycznego
dla procesu grużllczego obrazu mikr,oskopowe-
go,

Badania p,oubojowe wykazały we wszystkich
grupach gę§i ogniska martwic,owe w ŃMątIo-
bach u zlraczrrego c,dsetka ptaków. Obrazuje to
tabela nr 3, 

Tab. 3.

środowisko ilość bada-| stwierdz. I bu" o*.r.
nych gęsi 

I 
osn. mart. %] mart. ort

51,1
49,3
30.4

tbc i
tbc -nieznane

48,9
50,7
69,6

201
79

600

Jak wynika z powyższej tabeli ogniska mar-
twicołve występują w tych samych odsetkach
w środowiskach wolnych od gruźli,cy ptasiej,
jak i w gospodarstwach, w których gruźIicę
drobiu stwierdzono.

Dla wykazania, czy masolń/o występujące
ogniska martwico]we u gęsi mają wpływ na
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przyrost w okresie tuczu przemysłowego prze-
prowadzano okr,esowe ważenia gęsi.

K,onfrcntując nasilenie o,gnisk martwico-
wych łv wątno,bach ze wskaźnikami przvros-
tółr, rv okresie tuczu na].eżv stwierdzić, ze nie
znaleziono współzależności porniędzy tymi
czynnikarrri.

Pr.ocentowe nasilenie występowania ognisk
martwicowych u gęsi oraz wskaźniki przyros-
tów w okresie tuczu w Zakładach Jajczar-
sko-Drobiarskich w Białymstoku i w Prc,st-
kach ,przedstawia tabela nr 4.

Tab. 4.

W ZJD Białystok mimo rnniejszego nasile-
nia ognisk martwicowych w wątrobach nie
l-rzyskano przyrostów na ,wadze, natomiast w
ZJD Prostki przy większym nasileniu ognisk
średni przyrost wagi wyniosł l1,40h. W ZJD
Białystok występowały u gęsi uporczywe bie-
gunki, które najprau,dopodobniej przyczyniły
się do obnizenia wagi ciała tuczon5zch ptaków.

MIECZYSŁAW CENA
Wrocław

H vd rolera pia
Lecznicze, zapo,biegawcze i higieniczne sto-

sowanie fizycznvch czynników przyrody znaj-
do,wało od dawna zastosowanie w antropo-
i zoo-medycynie. Leczenie światłem, powiet-
rzem, wodą, ciepłem i zimnem stanowił,o tra-
dycyjną podstawę fizykoterapii, wzbogaconą tń,

okresie nowoczesnym naświetlaniern przy uży-
ciu sztucznvch źródeł światła, działaniem elek-
tryczności, pro,mieni Rentgena, czy pierwiast-
ków promieniotwórczyclt. Miedusżediew opra-
cował podręcznik fizykoterapii weterynaryjnej
zawierający qpis rnetod fIzycznego' lecŹÓnia
zwierząt.

Celowe ,stosowanie wo,dy w jej różnych po-
staciach (para, ciecz, lód) stanowi istotę wodo-
lecznictwa. Wodę stosuje się najczęściej zew-
nętrznie, przeprowa,dza się jednak również in-
halacje i kuracje pitne. ZaLeżnie o,d wskazań,
skala bo,dźców wodoleczniczych moze b,yć bar-
dzo o,bszerna. Działanie zależy od temperatury
wody, siły zastosowal]ego bodźca mechanicz-
nego i chemicznego, ezasu trwania zabiegu, jego

HoDOWLA l ZooHlGIENA

Omówienie wynikow badań
Na podstawie naszych badań przeprowadza-

nych w warunkach terenowych wynika, że od-
czyn tuberkulinowy u gęsi nie daje wyraźnego,
łatwego w interpretacji wyniku. Nat,oł"rriast
próba ,sero1o,giczna ze śrł,iezą kroplą krwi ,oka-
zała się ,bardziej czuła w po,równaniu do tuber-
kullnizacji.

GruźIica gęsi jest na terenie województwa
białostockiego sbosunkorvo rzadka. Z naszych
badań wynika, ze tylko 0,280lo gęsi jest zakazo-
nych gruźIicą, a więc masowo występujące
ogniska martwicowe nie są tła gr,uźIiczego.

Nie stwierdzono też wvraźnei zależno,ści
między występowaniem ognisk rnartwicowych
a kondycją, stanem utuczenia i ,przyrostami
na wadze w okresie tuczu przernysłowego.
Często spotvkano sztuki o bardzo dobrej kon-
dycji, dobrze ,utuczone, dające znaczne przy-
rosty na wadze rnirno obecności liczn}rch ognisk
martwicowych w wątro,bach.
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weleryna ryjna
umiejscowienia oraz rozległości obszaru tka-
nek objętych działaniem.

rzęcia w zetknięciu z chłodniejszą wodą może
stracić wieie cie,pła nawet wtedy, gdy gradient
temperatury, a więc róznica pomiędz5r tempe-
raturą ciała a w,ody, nie jest wielka.

Woda odznacza się najwyższym przewod-
nictwem ciepinym spcśród wszystkich bioele-
mentów wchodzących w skład żywej substan-
cji. Wskutek tego zmniejszerrie lub zwiększe-
ni,e ilości wo,dy w tkankach mo,że zmieniać ich
przewodnictwo cieplne i reakcje fizjołogiczńe
związane ze stanami i],ościow5rmi wody w tkan-
kach, a §zczególnię w skórze.
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